



تئیه های امروز

تبیین هشدارهای رهبر انقلاب در خصوص برجام و واکنش برجام اروپایی در گفت و گوی وطن امروز با دکتر علی باقری

آمار تخلفات از خطوط قرمز



صفحات ۱۱ و ۶

«وطن امروز» گزارش می دهد

دور باطل

بخشنامه های ارزی!

چرا دولت قانون بهبود مستمر فضای کسب و کار را اجرا نمی کند؟

صفحه ۳

گروه «اقدام ایران» در وزارت خارجه آمریکا تشکیل شد

رونمایی از نقشه

جدید «شیطان»

صفحه ۲

گزارش «وطن امروز» از برنامه های مالیاتی در ایران و جهان برای ممانعت از احتکار مسکن

بهشت

خانه های خالی

چرا وزارت راه و شهرسازی در عملیاتی کردن قانون «سامانه ملی املاک و اسکان کشور» تعلل می کند؟!

صفحه ۵

باز خوانی «وطن امروز» از مواضع رهبر انقلاب از ابتدای دولت حسن روحانی درباره بی اعتمادی به آمریکا و لزوم تکیه بر توان داخلی

آنچه در خشت خام می دید

نگاهی به مواضع رهبر انقلاب درباره نتیجه مذاکره با آمریکا از ابتدای دولت یازدهم و مذاکرات منتهی به برجام بخوبی شرایط امروز پیش آمده برای کشور را چه به لحاظ اقتصادی و چه از منظر سرانجام توافق هسته ای پیش بینی می کند. «بی اعتمادی» به آمریکا و تکیه بر «توان داخلی» گزاره مهمی است که رهبر انقلاب در همه این

سالها بر آن تاکید کرده اند و اکنون صحت آن برای همه ثابت شده است. موضوعی که برخی مسؤولان در جریان مذاکرات هسته ای باور چندانی به آن نداشتند اما اکنون برای آنها ملموس شده است. «وطن امروز» مواضع رهبر انقلاب در همین رابطه را از سال ۹۲ تاکنون بازخوانی می کند. صفحه ۲ را بخوانید



۵۵ نهاد حقوق بشری خواستار تحقیق درباره کودک کشی ائتلاف در ضحیان یمن شدند

تظاهرات بزرگ ضد آمریکا و سعودی در صنعا

صفحه ۱۵

گزارش «وطن امروز» از رشد چشمگیر صهیونیست ستیزی در انگلیس

ترس از به قدرت رسیدن کوربین

صفحه ۱۵

واکنش ها به اظهار نظر عجیب رئیس سازمان محیط زیست درباره بارور سازی ابرها ادامه دارد

بارور سازی ابرها نمایشی نیست

صفحه ۲

تفکر سیستمی، راه حل مشکلات اقتصادی

امید رامز

می گیرد، سیستم اقتصادی به فشار سیاست گذار واکنش نشان داده و نقدینگی را از بخش سکه و طلا نه به بخش واقعی تولید، بلکه به بازار مسکن، خودرو و... منتقل می کند، در واقع سیستم در مقابل سیاست شما به نوعی مقاومت می کند، لذا لازم است به علل واقعی مشکلات توجه کنیم.

۵- تفکر ترکیبی در کنار تفکر تحلیلی

برای بررسی هر سیستمی ۲ نوع تفکر وجود دارد. تفکر اول تحلیلی است که با تفکیک و تجزیه سیستم به اجزا و عناصر، عملکرد هر یک از اجزا، جدا از سایر اجزای سیستم، بررسی می شود. تفکر دوم ترکیبی است که در آن سیستم به عنوان جزئی از سیستم کلی تر بررسی می شود. مثلاً برای بررسی تحلیلی دانشگاه، آن را به اجزا و عناصر جزئی تجزیه می کنیم ولی در تفکر ترکیبی دانشگاه را جزئی از یک نظام کلی تر یعنی نظام آموزشی مد نظر قرار می دهیم. در حوزه اقتصاد نیز این گزاره صادق است. از دهه ۷۰ با تشکیل مکتب نیوارن در اقتصاد کشور سعی بر این بود اقتصاد صرفاً به عنوان مجموعه ای از قواعد ریاضی جهان شمول تقلیل داده شود. این در حالی است که برای سیاست گذاری و برنامه ریزی در نظام اقتصادی لازم است به اقتصاد در کنار حوزه های فرهنگ، علوم اجتماعی، سیاست، تاریخ و... ذیل مفهوم کلی تری به نام علوم انسانی نگریسته شود. گفته می شود تفکر تحلیلی به «دانش» و تفکر ترکیبی به «درک» منجر می شود؛ اقتصاد را ریاضی زده نکنیم.

۶- تفکر دینامیک به جای تفکر استاتیک

اگر از اقتصاددانان و مردم بپرسند مشکلات اقتصادی موجود را در چه می بینید، احتمالاً لیستی از مشکلات را برای شما ردیف خواهند کرد. در حالی که امروز ثابت شده روابط علی، یکطرفه و خطی نیست و اصطلاحاً مبتنی بر یک حلقه بازخورد رفتاری می کند. بدین معنی که ممکن است علاوه بر اینکه علت بر معلول تاثیر بگذارد، معلول نیز بر علت اثر گذار باشد و حتی ممکن است معلول، خود علت رویدادی دیگر باشد. به طور مثال دولت با افزایش هزینه ها و کسری بودجه، ممکن است بدون توجه به عواقب کار، تصمیم بگیرد پول چاپ کند. چاپ پول، نقدینگی و متعاقباً تورم را افزایش می دهد. وقتی تورم افزایش یفت در حلقه بازخورد مجدداً هزینه های دولت اعم از هزینه پروژه های عمرانی، بودجه جاری، حقوق کارمندان و پرداختی به صندوق های بازنشستگی نیز افزایش می یابد؛ به عواقب اقتصادی تصمیم ها به صورت دینامیک بیندیشیم.

بستنی بدانیم؟ قطعاً خیر! واقعیت این است که علت اساسی هر دو مورد یادشده، افزایش دمای هواست. از این نمونه ها در اقتصاد و سیاست هم داشته ایم. دولت سعی دارد نابسامانی بازار طی ۴ ماه گذشته را به خروج آمریکا از برجام مربوط کند. نمونه اظهارات مسؤولان را در بیانات کذایی وزیر امور خارجه شاهد بودیم، در حالی که رابطه خروج آمریکا از برجام و نابسامانی اقتصادی نه یک رابطه علی بلکه صرفاً یک رابطه همبستگی بوده است. علت واقعی نابسامانی میزان نقدینگی ای بود که طی ۵ سال ۳ برابر شد و به ۱۶۰۰ هزار میلیارد تومان رسید. علت واقعی عدم توجه به بخش های مولد اقتصاد و همچنین بحران بانکی بوده است. فتر تورم را سیاست های پولی دولت و بانک مرکزی که منجر به رشد سرسام آور نقدینگی شد، فشرده تر می کرد، اگر نه پیش از خروج آمریکا از برجام نیز به گفته رئیس جمهور طی ۳ سال گذشته دلارها با چمدان وارد می شد؛ روابط علی را کشف کنیم.

۳- تاخیر سیستم ها در پاسخ

تاخیر زمانی بین رفتار سیستم و کنش اجزا با نتایج حاصله را نباید فراموش کرد. مثال واضح برای تشریح این اصل این است که از لحظه باز کردن شیر آب گرم تا آمدن آب گرم یک فاصله زمانی است. این فاصله ممکن است شما را دچار خطا کند که شیر آب گرم را بیشتر باز کنید اما در این صورت پس از لحظاتی نه با آب گرم بلکه با آب داغ مواجه خواهید شد. به همین ترتیب فاصله زمانی بین تصمیم و عمل یا تبعات ناشی از آن ممکن است سیاست گذار را دچار خطا کند. دولت طی ۵ سال اقدام به چاپ پول کرد و بانکها نیز در این ۵ سال (و البته قبل از آن) خلق اعتبار کردند و نقدینگی به مرور انباشته شد ولی نتیجه این سیاست ها و تصمیم ها امروز خود را نمایان می کند؛ به تصمیمات بلندمدت نگاه کنیم.

۴- مقاومت سیستم در برابر سیاست ها

در بسیاری از موارد تلاش برای حل یک مشکل بدون توجه به علل ریشه ای، آن مشکل را بدتر یا اثرات آن را به نقاط دیگر سیستم منتقل می کند. در حوزه اقتصاد وقتی سیاست گذار به جای فعالیت مولد به سفته بازی پاداش می دهد، پدیده ای رخ می دهد که «میلتون فریدمن» از آن به عنوان «بادکنک» یاد می کند. وقتی شما یک بادکنک را می فشارید تورم بادکنک از بین نمی رود بلکه از نقطه زیر دست شما به سایر نقاط بادکنک منتقل می شود. در اقتصاد نیز زمانی که تولید و ایجاد ارزش افزوده به اندازه کافی جذاب نباشد، وقتی سیاست گذار سیاست پیش فروش سکه را در پیش

نگاه

رهبر معظم انقلاب در سخنرانی اخیرشان در دیدار اقشار مختلف مردم فرمودند: «کارشناسان اقتصادی و بسیاری از مسؤولان متفقد بر اینکه عامل این حوادث، تحریم های خارجی نیست، عامل این حوادث درونی است، مشکلات داخلی است.»

بسر همین مینا برای برون رفت از مشکلات اقتصادی موجود لازم است به مسائل اقتصاد با نگاهی جدید و ویژه نگریست، زیرا ساختار اقتصادی فعلی، نظام برنامه ریزی کشور، واکنش به نتایج تصمیمات و اظهارات برخی مسؤولان نشان می دهد متأسفانه در حوزه اقتصاد فاقد این نگاه بوده ایم؛ نگاهی که به اقتصاد به عنوان یک نظام از گانیک و یک سیستم دینامیک می نگرد؛ سیستمی با مجموعه اجزا و عناصر مرتبط با یکدیگر که هدفی را دنبال می کنند، از محیط بیرون تاثیر می پذیرند و بر آن تاثیر می گذارند. سیستمی که یک کل است و نمی توان آن را به اجزای مستقل تقسیم کرد. این نگاه مبتنی بر مولفه هایی است که نه تنها در حوزه اقتصاد بلکه در هر حوزه دیگری نیز کارا و اثربخش است.

۱- شرایط محیطی را سرزنش نکنیم

مدیران و سیاستمداران غالباً عادت دارند مشکلات و تبعات تصمیم های خود را به محیط بیرونی نسبت دهند. «راسل ایگاف» نظریه پرداز مشهور تفکر سیستمی این ویژگی را با نام «عقلانیت» می شناسد. وقتی کنش عناصر محیطی سیستم مطابق انتظار ما نیست ولی تبعات آن متوجه سیستم ما است، این کنش و رفتار را غیرمعقول و غیرمنطقی می دانیم؛ مثال بارز آن را در ماه های اخیر شاهد بوده ایم. دولت براحتی آشننگی بازار ارز و سکه و کالاهای اساسی را متوجه «رفتار غیرعقلانی مردم» می کند و از پذیرش مسؤلیت برنامه ها و تصمیم های گذشته خود شانه خالی می کند. مردم اگر چه در «کل نظام اقتصادی کشور» از عناصر داخلی سیستم محسوب می شوند ولی درباره «دستگاه برنامه ریزی و اجرایی اقتصادی» محیط محسوب می شوند. اگر سیستم برنامه ریزی و اجرایی کشور فشل است، محیط را سرزنش نکنیم، مسؤلیت پذیر باشیم.

۲- به روابط علی توجه کنیم نه روابط همبستگی

«استرن من» نظریه پرداز تفکر سیستمی مثال معروفی نقل می کند. اومی گوید حجم فروش بستنی و نرخ جنایات، همبستگی (Correlation) مثبت دارند. یعنی میزان فروش بستنی و نرخ جنایات در تابستان افزایش و در زمستان کاهش می یابد. با این حال آیا منطقی است عامل بروز جنایات را فروش

ایران نورس

ششمین نمایشگاه نوشت افزار ایرانی اسلامی

با حضور چهره های محبوب تلویزیونی

زمان: ۲۲ مرداد الی ۲ شهریور . ساعت بازدید ۱۱ تا ۲۳

مکان: خیابان حجاب، کانون پرورشی فکری کودکان و نوجوانان